---

<sup>8</sup> “*Ac genera quidem ipsa non male videtur notasse Iustinianus: sed sub singulis titulis rhapsodia quaedam est carens arte, quae artificis ingeniosi ac periti operam industriamque desiderat: quo in genere quosdam ex nostris aequalibus operam multam ponere accepimus. Verum propter nonnullorum impudentiam ac stultitiam odiosa iam coepit esse artis appellatio in iure civili, non minus quam methodicorum tempore Galeni. Quidam enim fanatici prorsus homines extiterunt hoc tempore, qui cum sint amethodotai, et adeo ignari bonarum artium, ut quid sit ars interrogati, vix habeant quod responsuri sint: tamen iuris artem magnifice nobis polliceri audent. Praeterea ius enucleatum vocatur hoc opus ab auctore, in prima constitutione ad finem, quod quemadmodum nucleus ex putamine educitur, ita quicquid utile, ac fructuosum erat in veterum scriptis, collectum, et in hos libros redactum sit*”: *In primam partem Pandectarum*, cit., cap. I, p. 1.

<sup>9</sup> “*In hoc initio traduntur veluti quaedam Institutiones iuris. Est que Philosophica plane haec disputatio. Nam etsi Iurisconsulti soleant to oti inquirere magis, quam to dioti: tamen hic causae et fontes aperiuntur, ac docentur et explicantur res, quarum cognitio ei, qui daturus est operam, summe necessaria est, quid sit ius: quid ius naturale, gentium, civile, praetorium. Quae fortassis levia admodum ac tenuia quibusdam videri possunt, sed revera haec sunt elementa iuris, et fundamenta maximarum, gravissimarumque disputationum: sicut in Geometria punctum, linea, superficies*”: *In primam partem Pandectarum*, cit., lib. I, cap. I, p. 3.

## II. LOS TÓPICOS

Uno de los instrumentos que emplearon los juristas humanistas para conseguir sus ideales metódicos fue la nueva dialéctica de inspiración retórica y ciceroniana. Estaba basada en la clasificación de argumentos llamados “tópicos” o “lugares” que ofrecen los diferentes puntos de vista existentes acerca de una materia. A partir de esa influencia, aparecieron numerosas obras en las que el Derecho Romano (y los añadidos medievales) era organizado según esos diferentes tópicos. H. E. Troje precisa que la función de esos tratados sobre tópica fue doble. Por un lado, organizar los diferentes argumentos que un jurista podía emplear en una disputa; por otro, ofrecer una visión general del contenido de todo el derecho<sup>10</sup>. Es preciso recordar que los juristas del Derecho común medieval también emplearon los tópicos dialécticos –género, especie, todo, etc. La diferencia estriba en que no los emplearon para organizar con carácter general el saber jurídico<sup>11</sup>.